Aksaray, Konya ile birlikte 1077 (H. 470) yılında Anadolu Selçukluları tarafın-

dan zapt edildi. 1080 (H. 477) vukuatı arasında KutulmuĢ oğlu Süleyman‘ın Kon-

ya ve Aksaray hükümdarı olarak adı geçer. 1106 (H. 500) tarihlerinde hükümdar

olan I. Süleyman oğlu I.Kılıçaslan da yine Konya ve Aksaray hükümdarı olarak ta-

rihe geçmiĢtir.1

II. Kılıçaslan Aksaray'a çok önem verdi. Camiler, kervansaraylar, bedestenler

yaptırdı. Kalesini tahkim etti. (Bugün çarĢı, park ve hükümet binaları olan saha o

tescil edilmiĢtir.7 Kitabede adı yazılan Ġmam-ı Gazali (Hüccet ül-Ġslâm Zeyn üd-din

Ebu-Hâmit Muhammed bin Muhammed bin Muhammet bin Ahmed et-Tûsî) dir. Bu

zat Ġslâm bilginlerinin en büyüklerinden ve ġâfiî mezhebi fukahasının seçkinlerin-

den âlim, mütefekkir ve birçok değerli eserler yazmıĢ bir müelliftir. 1058 (H. 450)

yılında Tûs Ģehrinin Gazale köyünde doğmuĢ birçok yüksek vazifelerde bulunmuĢ

ve seyahatler yapmıĢ 1111-12 (H. 505) yılında ölmüĢtür.8

Ġmam-ı Gazali neslinden olduğunu vakfiye ve kitabelerinde yazdırmıĢ olan

Hamzabey ecdadının Tûs‘dan Aksaray‘a göç etmiĢ olması mümkündür. Mevcut

vesikalara göre bu sülâle hakkında Ģöyle bir Ģecere düzenledik:9

6

صِبْ عٍطبْ ع١ٍّبْ خبْ ٟػّش ٘زٖ اٌؼبسح ػٍٝ پبشب اٌغبصٜ ف1-

Son yıllarda bi-

na yıkılmıĢ kitabesi belediyede muhafaza edilmektedir. Kitabe mermer üzerine

güzel bir sülüs ile yazılmıĢtır. 0.52 X 0.35 metre eb'adındadır. (Resim 2) Türkçesi:

«Bu imareti (bedesteni) Sultan Süleyman han zamanında 1554 - 55 (H. 962) yı-

lında Gazi Ali PaĢa yaptırdı. Allah onları Cehennem ateĢinden muhafaza buyur-

sun.» demektir.

Kitabede adı yazılı olan Ali PaĢa 1553 - 54 — 1560 - 61 (H. 961 - 968) yılla-

rında Konya valisi bulunan Grav Ali PaĢa olduğu kuvvetle tahmin edilebilir. Bu Ali

PaĢâ‘nın Konya‘da çeĢmeleri, vakıfları, Tokat'ta cami ve hamamı vardır. Kendisi

hayır sahibi ve dindar bir adamdır. Bu Ali PaĢa'nın 1570 - 71 (H. 978) yılında vefat

ederek ġam‘da ġeyh-i Ekber türbesine defnedildiği yazılı olmasına10 rağmen To-

kat'ta yaptırdığı camiin avlusundaki türbede medfun ve mezar taĢında 980 H. yı-

lında öldüğü kitabesiyle sabittir.11

7

شٖ ٘زا اٌّغدذ اٌشش٠ف ٚاٌّؼجذ اٌٍط١ف 1- ّّ ثٕب ػ

غشح ٟبج ِحّذ ثٓ ِحّٛد اٌحبِذٞ فاٌح2-

سخت اٌفشد ٌغٕٗ اث١ٕٓ ٚ ثّب١ٔٓ ٚ اٌف3-
Bu kitabe Aksaray‘ın Pamucak mahallesinde Garipler Mezarlığı denilen yerde

cami temelleri kazılırken iki metre derinlikte toprak altında bulunmuĢtur. Türkçesi:

«Bu lâtif mabedi ve mübarek mescidi Hâmide mensub Mahmud oğlu Hacı Meh-

med 1671-72 (H. 1082) yılı Recep ayının ilk günlerinde bina ve imar etti» demek-

tir. Hamidü'd-din Aksaray yani Somuncu babaya (Hâmid-i Kayseri) diye de söylenir.

Aksaray'da Ervah mezarlığındaki türbesinde medfundur. Kitabede adı geçen Hacı

Mehmed de bu zata mensup olsa gerektir.

8

عش لش٠ٓ پبدشب٘ٝ حضشد ١ِش ػٍٝ 1-

اٌش١ٙذ اٌغ١ذ1-

اٌغبداد ع١ذ ِحّذ2-

ثٓ ع١ذ لبع3ُ-
Diğer yan yüzünde :

فٟ شٙش خّبر1ٞ-

الاٚي عٕٗ ثٍث2-

٠ٗٚ خّغ١ٓ ٚ ثّبّٔب3-

Belediye mahzeninde muhafaza edilen mezar taĢları arasındadır. Mermerdir.

Türkçesi: «Seyyit Kasım oğlu Seyyitler (Hazret-i Muhammed S. A.V evlâdı) efendisi

ġehit Mehmed 1449-50 (H. 853) yılı cemaziyülevvel ayında öldü» demektir.

2

(Kırık) ّشحَٛا1ٌ-

ع١ذ ِحّٛد فٝ سث١غ الاخش2-

عٕٗ احذٜ خّغ١ٓ عجؼّب3ٗ٠-

Bu mezartaĢı Ervah'ta, Somuncu Baba türbesi civarındadır, mermerdir. Türk-

çesi : «Rahmet olunmuĢ Seyyid Mahmud 1350-51 (H. 751) yılı Rubiulâhir ayında

(öldü)» demektir.

Bu iki kabir sâdâttan yani Hazret-i Muhammed S.A.V soyundan iki zata aittir.

Ervah kabristanında sâdâttan daha baĢkalarının kabirleri de vardır.

Örnek olarak aldığımız Ģu iki kitabe bunlardandır.

3

Bir yüzünde:

اٌمجش اٌّشحَٛ ٖ٘ز1-

خٛاخٗ ػثّبْ ثٓ ػّش2-

ٌٜٛ فٟ خّبرٜٛا3ٌّ-
Diğer yüzünde:

الاخش ع1ٕٗ-

٠ٗخّغ١ٓ ٚ عجؼّب2-
Bu mezar taĢı SomuncuBaba türbesi civarındadır. Mermerdir, Türkçesi: «Bu

kabir rahmet olunmuĢ Mevlevi Ömer Oğlu Osman'ındır. 1349 - 50 (H. 750) yılı

Cemaziyülâhir ayında öldü» demektir.

4

Bir taraftan:

اوًّ اد٠ٓ ثٓ ش١خثبثب 1-

اٚحذاٌذ٠ٓ ػفىٝ ػٕٙب2-

Diğer yan yüzünde:

ربس٠خٗ فٝ شٙش شؼجبْ 1ِٓ-

٠ٗشٙٛس عٕٗ عجغ ٚ ثّب١ٔٓ ٚ ثّبّٔب2-

Bu mezar Baba Yusuf Hakikî türbesi yanındaki üçler kabristandadır. (Resim 3)

Türkçesi : «ġeyh Evhadü‟d-din oğlu Baba Ekmelü'd-din Allah onları af buyursun

1482 - 83 (H. 887) yılı ġaban ayında (öldü) demektir.

ġeyh Evhadü'd-din oğlu Baba Ekmelü'd-din Somuncu Baba (ġeyh Hâmid Veli)

evlâdındandır. Bunların Vakıflar Genel Müdürlüğünde ve hâlâ Aksaray‘da yaĢayan

torunları elinde vakfiyeleri, Aksaray'da Yusuf Hakikî türbesi yanındaki kabristanda

mezarları vardır.

724 yılı Cemaziyülâhir ayının 27 sinde dünya evinden ahiret evine göçtü.» demek-

tir.

Kerimü'd-din Mahmud bin Muhammed, Anadolu Selçukluları Devleti‘nin son

zamanları yani Moğollar idaresinde Anadolu Selçukluları hakkında Müsameretü‘l-

Ahbar ve Müsayeretü‘l-ahyar yahut Kitab-ı Tezkire-i li Mahmud Aksarayî adında ve

1323 (H. 723) yıllarında bir tarih kitabı yazmıĢtı. Bu kıymetli eserin zamanımıza iki

nüshası intikal etmiĢtir. Birisine Ayasofya kütüphanesinde olduğu için Ayasofya

nüshası, diğerine de Yenicami nüshası denilmektedir. Bu kitaptan ilk defa 1332

(H. 733) yıllarında el-veledüĢ-ġefik adında umumî bir tarih yazmıĢ olan Nikideli

(Ģimdiki Niğde) Kadı Ahmet Hoteni bahsetmiĢ, Türk âlim ve tarihçilerinden Mü-

neccim baĢı kitabının Anadolu Selçukluları kısmı için bundan geniĢ ölçüde fayda-

lanmıĢtır.

Son tarihçilerimizden Ahmet Tevhid, Efdalüddin, Halil Ethem, Zeki Velidi To-

ػٍٝ ثٓ ثه ِحّذ اٌّحزبج2-

اٚا٠ً فٟ رؼبٌٝ الله سحّخ ا3ٌٝ-

Diğer tarafında :

اٌّجبسن الله شٙش1-

اسثغ ٗعٕ الاصُ سخت2-

٠ٗعجؼّب ٚ ٚثٍث3ٓ١-

Bu mezar taĢı da Somuncu Baba Türbesi civarındadır. Mermerdir. Türkçesi

“Bu kabir rahmet olunmuĢ, esirgenmiĢ, hakkın rahmetine muhtaç Ali oğlu Meh-

med Bey‟indir. 1333-34 (H.734) yılı Allah‟ın mübarek Recep ayı evvelinde öl-

dü.” demektir.

10

Bir tarafından :

اٌشحَٛ رٛف1ٝ-

اٌذ٠ٓ شّظ ع١ذاٌىزبة2-

ثشاٖ طبة اٌّشحَٛ ّذح3ِ-

Diğer tarafında :

سِبضبْ غشٖء ف1ٝ-

خّغ١ٓ ٚ اسثغ2-

٠ٗعجؼّب 3ٚ-

Bu mezar da Somuncu Baba Türbesi yanındadır. Mermerdir. Türkçesi ―Kâtip-

ler efendisi, yazar, ġemsü‘d-d i n Mehmed 1353 (H. 754) yılı Ramazan ayının ilk

günlerinde vefat etti.‖ demektir.

Bilindiği gibi Müsameretü‘l-Ahbâr‘ın Ayasofya nüshası 734 H., Yenica mi nüs-

سث١غ شٙش ِٓ اث١ٕٓفٟ رؼب2ٌٝ-

٠ٗعجؼّب ٚ ثٍث١ٓ ٚ اسثغ عٕٗ الاخش3-

Bu mezar taĢı Sinne Çayırı mezarlığından belediye mahzenine nakledilmiĢ taĢ-

lardandır. Mermerdir, Türkçesi «Merhum Ahi ReĢid oğlu Fütüvvet ve mürüvvet sa-

hiplerinin efendisi rahmet olunmuĢ, esirgenmiĢ ünlü Ahi Ömer 1333-34 (H. 734)

yılı Rebiul-âhir ayının ikinci günü öldü. Allah rahmet eylesin» demektedir.

12

Bir tarafından :

اٌٝ اٌفٕب داس ِٓ أزمٍذ1-

اٌّشحِٛٗ اٌجمٝ داس2-

[خبرْٛ ]ثٕذ فبط3ّٗ-

Diğer tarafında :

اٌّؼشٚف ِحّذ اخ1ٝ-

رٞ خبِظفٟ فششز2ٗ-

٠ٗعجؼّب ٚ عز١ٓ عٕٗ اٌمؼذ3ٖ-

Bu mezar taĢı Somuncu Baba Türbesi civarındadır. Mermerdir. Türkçesi “Fe-

riĢte diye anılan Ahi Mehmet kızı rahmet olunmuĢ, Fatma Hatun 1358-59 (H.760)

yılı Zilkaa'de ayının beĢinde dünyadan ahirete göçtü.” demektir. Aksaray‘daki Fe-

riĢte Hatun Cami‘inin banisi olmak ihtimali vardır.

13

ٌفٕب ]اٌٝ[ داس ِٓ أزم1ً-

پبشب اخٝ ]س[ اٌجمٝ داس2-

عٕٗ ربس٠خٗ

ray 'da da geniĢ çapta yer bulmuĢtur.

14

Bir tarafından :

شٛاي ربس٠خ ف1ٝ-

لزبٚ شبٖ عبٌغٓ ا١ِش2-

لزٍٛ ١ِشَ ث3ٓ-

Diğer tarafında :

عٕٗ ]ثلاث١ٓ؟[ ف1ٝ-

٠ٗعجؼّب 2ٚ-

Ervah mezarlığının ġeyh Hamza Türbesi yanındadır. Mermerdir. Türkçesi “Mi-

rim Kutlu oğlu Salgın Emiri (beyi) ġah Kutlu 1329-30 (H. 730) yılı ġevval ayında

(vefat etti)” demektir.14

15

اٌّمزٛي اٌّشحَٛ اٌمجش ٘زا1-

فٟ عؼ١ذ ثٓ حبصج١ه لاوبد٠شٗا ٍِه2-

٠ٗٚعجؼّبأسثؼ١ٓ ٚ ثٍث عٕٗ شٛاي3-

Sinne Çayırı mezarlığından belediye mahzenine naklolunan mezar taĢlarından

birisidir. Mermerdir. Türkçesi “Bu kabir Said oğlu rahmet olunmuĢ maktul ĠğidiĢler

Beyi Has Bey‟indir. 1341-42 (H. 742) yılı ġevval ayında vefat etti.” demektir.

————

14 Saliyaneli virgi, emlak üzerine tevzi olunan salgın, yılda eda olunan salgın saliyaneli salmak, vergi

tarhetmek lehçe-i Osmani Cild 1, sahife 622. Yakın zamanlara kadar Anadolu köylerinde tahsildara

16

Bir tarafından :

اٌمجش ٘زا1-

ِبي ِٗاٌّشح2ٛ-

ثب٠دٛ ثٕذ3-

Diğer tarafında :

شٛاي شٙش ف1ٝ-

خّغ١ٓ ع2ٕٗ-

٠ٗٚعجؼّب3-

Bu kabir taĢı da Ervah mezarlığında Somuncu Baba Türbesi civarında bulun-

muĢtur. Mermerdir. (Resim 7) Türkçesi ―Bu kabir Bayçu kızı rahmet olunmuĢ Mal

Hatunundur. 1349-50 (H.750) yılı ġevval ayında öldü.”demektir.

Bayçu, Moğolların Bisiud kabilesindendir. Cengizhan Devleti‘nin yetiĢtirdiği en

kuvvetli kumandanlardandır. 1243 yılında vukua gelen Kösedağ Harbi‘nde Anado-

lu Selçuklularını mağlup etmiĢtir. Bilâhare Anadolu‘ya iki defa gelmiĢ bir çok zu-

lümler yapmıĢtır.

“Bey Ģehri ve Aksaray Sancakları mutasarrıfı17 iken kutsal ve yüksek ruhu ni-

met yeri olan Berrin cennetine girmiĢ olan Halebli Melek Ahmed PaĢanın oğlu

rahmet ve mağrifet olunmuĢ Osman PaĢa Hazretleri‟nin yüksek derecelere açıl-

mıĢ olan ruhu için fatiha (okuyunuz) 1814-15 (H. 1230) yılı Rebiülevvel ayının 12.

Cuma günü (vefat etti).”

Osman PaĢa mezar taĢında yazıldığı gibi Halebli Melek Ahmed PaĢanın oğlu-

dur. KapucubaĢı sonra Beylerbeyi ve Kütahya mütesellimi oldu. 1797-98

(H.1211)

Rebiülevvelinde vezir olarak Ankara ve Kayseri inzimamiyle Anapa valisi oldu.

Konya, Kandiya, Hanya valiliklerinde de bulunmuĢtur. Son memuriyeti olan Aksa-

ray ve BeyĢehri mutasarrıfı iken vefat etmiĢtir. Ġdareli bir vezirdi.18

18

ثه ِحّذ اٌمجشاٌّشحَٛ ٘زا1-

شٙش فٝ ػطبس اٌذ٠ٓ ّ٘بَ ث2ٓ-

٠ٗٚعجؼّب خّغ١ٓ عٕٗ سخت3-

Bu mezar taĢı Ervah'da Perekzade HaĢan Efendi çevriği civarındadır. Mermer-

den yapılmıĢtır. Türkçesi “Bu kabir Humâmü'd-din oğlu Attar Mehmed'indir 1349-

50 (H. 750) yılı Recep ayında öldü.” demektir.

19

اٌّشحَٛ رٛف1ٝ-

ثٓ ثه خبص2-

اٌصشاف احّذ3-

Bir tarafından :

ػشش خبِظ ف1ٝ-

عٕٗ يشٛا2-

٠ٗٚعجؼّب ٚعز١ٓ اسثغ3-

Bu mezar taĢı da Ervah Mezarlığında ġeyh Hamza Türbesi civarındadır. Mer-

merden yapılmıĢtır. Türkçesi “Ahmed oğlu, rahmet olunmuĢ sarraf Hasbey 1362-

63 (H.764) yılı ġevval ayının 15‟inde vefat etti.” demektir.

20

ّشحِٛٗاٌمجشاٌ ٘ز1ٖ-

الأٚي خّبرٜ فٝ طغشاق ثٕذ خبرْٛ ٍِى2ٗ-

ٚعجؼّب٠ٗ ٚاسثؼ١ٓ ثٍث ع3ٕٗ-

————

17 Osmanlı devri mülki teĢkilatında il ve ilçe arasında bir de mutasarrıflık vardı.

Somuncu Baba Türbesi yanındadır. Mermerdir. Türkçesi “Bu kabir Tuğrak kızı

rahmet olunmuĢ Melike hatunundur. 1342 - 43 (H.743) yılı Cemaziyelevvel ayın-

da vefat etti.” demektir.

21

حبخٝ اٌمجشاٌّشحَٛ ٘ز1ٖ-

ثىزّٛسفٟ ثٓ حغ2ٓ١-

٠ٗٚعجؼّب خّغ١ٓ عٕٗ شؼجب3ْ-

Bu mezar taĢı da Somuncu Baba Türbesi civarında yamaçlara doğru olan

alandadır. Mermerden yapılmıĢtır. Türkçesi “Bu kabir Beğtemür oğlu rahmet

olunmuĢ Hüseyin‟indir. 1349-50 (H. 750) yılı ġabanında vefat etti.” demektir.

18 - 21 No‘Iu mezar taĢlarında görüldüğü gibi Ervah Mezarlığında esnaf ve

halka ait olmakla beraber eski ve türlü yönlerden değerli mezar taĢlan da vardır.

22

BaĢ tarafında :

ددٖ ثٛلجشػ1ٍٝ-

خب لضٜ اثشا١ُ٘ لبضٝ اٚغ2ٍٝ-

لجش٠ذس. ٚثٛٔٛن پبشبٔٛن ر3ْٛ-

Yani alacaktır. Hacı Mehmed Oğlu Ahmed Çelebi ve

evlâdı da mütevelli olacak (akçanın idaresine çalıĢacak) ve rebhin altıda biri tevli-

yet hissesi olarak kendisine verilecektir. Akça rebhinin (senede) 10 akçada (bir)

akça olması Ģarttır. Vakfiye 1543 – 44 (H.950) yılı Recep ayında yazılmıĢtır.

Meseleyi biraz açıklayalım: Kadı Ġbrahim bu vakfını ve Ģartlarını belki daha

mufassal olarak tespit ve mahkemeye tescil ettirmiĢtir. Fakat Aksaray'da ve Vakıf-

lar Genel Müdürlüğü ArĢivi'nde buna dair bir kayıt bulunamamıĢtır. Mezar taĢın-